
Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 58 del 29 Marzo 2019 
 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

ALBO REGIONALE COOPERATIVE SOCIALI  
 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE E IL SISTEMA INTEGRATO SOCIO-SANITARIO 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/65 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“B” – “MINERVA Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Sulmona (AQ) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).................................................... 5 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/66 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “PAOLO DEL TOSTO Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Pizzoli (AQ) – 
(DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - 
Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). .................................. 8 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/67 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “KALEIDOS Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di  Pescara (PE) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).................................................. 10 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/68 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “Cooperativa 84 Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Bomba (CH) – 
(DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - 
Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). ................................ 12 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/69 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “LA FENICE Società Cooperativa Sociale A.R.L.” con sede legale nel Comune di Avezzano (AQ) – 
(DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - 
Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). ................................ 14 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/70 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “L’INFERMIERE Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Lanciano (CH) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).................................................. 16 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/71 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “L’ARCA Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Avezano (AQ) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).................................................. 18 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/72 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “S.ANTONIO  Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di  Borrello (CH) – (DGR n.115 
del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).................................................. 20 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/73 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale a.r.l. oNLUS” con sede legale nel Comune di Vasto 
(CH) – (DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 
- Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). ............................. 22 

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DP014/88 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE  Sezione 
“A” –  “IL SORRISO Società a.r.l.” con sede legale nel Comune di   Gessopalena (CH) – (DGR n.115 del 
21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR n. 86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 -   Verifica sussistenza  
requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). .......................................................................... 24 

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DP014/90 

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“B” – “PADRE KOLBE Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di  Vasto (CH) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).................................................. 27 
 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE E IL SISTEMA INTEGRATO SOCIO-SANITARIO 
 

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/65  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“B” – “MINERVA Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Sulmona (AQ) – 
(DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - 
Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO 
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO  
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO  
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

VISTE  
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO 
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “MINERVA Società 
Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Sulmona (AQ),   Via Rettangolo , n. 8;   
che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “MINERVA Società 
Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Sulmona (AQ),   Via Rettangolo , n. 8,  l’invio della 
documentazione necessaria a verificare la permanenza dell’iscrizione all’Albo Regionale delle 
Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
 
VISTA la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/108614/18/DPF014  del 
16.04.2018, con la quale   la Cooperativa sociale denominata  “MINERVA Società Cooperativa Sociale” 
con sede legale nel Comune di   Sulmona (AQ),   Via Rettangolo , n. 8,  ha trasmesso la documentazione 
inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “B” dell’Albo regionale; 
 
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “MINERVA Società Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   Sulmona (AQ),   Via Rettangolo , n. 8, alla Sezione “B” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  provvedimento 
n.545/99;  
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/108614/18/DPF014  del 
16.04.2018, la Cooperativa sociale denominata  “MINERVA Società Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   Sulmona (AQ),   Via Rettangolo , n. 8 – C.F. 01183500667 ha trasmesso la 
documentazione  inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “B” dell’Albo regionale;    
 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “MINERVA Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di   Sulmona (AQ),   Via Rettangolo , n. 8,    alla Sezione “B” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
provvedimento  n. 545/99; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/66  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “PAOLO DEL TOSTO Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Pizzoli 
(AQ) – (DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 
2018/2020 - Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative 
sociali). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO 
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO  
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE   
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO 
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “PAOLO DEL TOSTO 
Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   PIZZOLI (AQ),   Corso Sallustio, n. 109;   



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “PAOLO DEL 
TOSTO Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   PIZZOLI (AQ),   Corso Sallustio, n. 
109,  l’invio della documentazione necessaria a verificare la permanenza dell’iscrizione all’Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/43071/18/DPF014  del 
13.02.2018, con la quale  la Cooperativa sociale denominata  “PAOLO DEL TOSTO Società Cooperativa 
Sociale” con sede legale nel Comune di   PIZZOLI (AQ),   Corso Sallustio, n. 109,  ha trasmesso la 
documentazione   inerente la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “PAOLO DEL TOSTO Società Cooperativa Sociale” con 
sede legale nel Comune di   PIZZOLI (AQ),   Corso Sallustio, n. 109, alla Sezione “A” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  Determinazione 
Dirigenziale n. DL33/281 del  5.12.2013;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/43071/18/DPF014  del 
13.02.2018, la Cooperativa sociale denominata  “PAOLO DEL TOSTO Società Cooperativa Sociale” 
con sede legale nel Comune di   PIZZOLI (AQ),   Corso Sallustio, n. 109 – C.F. 01754960662 ha 
trasmesso la  documentazione   inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo 
regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “PAOLO DEL TOSTO Società Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   PIZZOLI (AQ),   Corso Sallustio, n. 109,    alla Sezione “A” dell’Albo 
regionale, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
determinazione dirigenziale n. DL33/81  del 5.12.2013; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative;. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/67  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “KALEIDOS Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di  Pescara (PE) – 
(DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - 
Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO  
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO  
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO  
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE   
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO 
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata  “KALEIDOS Società 
Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Pescara (PE),   Strada Vicinale Consorte, n. 25/6;   
che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “KALEIDOS 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Pescara (PE),   Strada Vicinale Consorte, n. 
25/6,  l’invio della documentazione  necessaria a verificare la permanenza dell’iscrizione all’Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/33282/18/DPF014  del  
6.2.2018, con la quale   la Cooperativa sociale denominata  “KALEIDOS Società Cooperativa Sociale” 
con sede legale nel Comune di   Pescara (PE),   Strada Vicinale Consorte, n. 25/6  ha trasmesso la 
documentazione inerente  la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata,  necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “KALEIDOS Società Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   Pescara (PE),   Strada Vicinale Consorte, n. 25/6, alla Sezione “A” dell’Albo 
regionale, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  
Determinazione Dirigenziale n. DM2/107  del  2005;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/33282/18/DPF014  del 
6.02.2018, la Cooperativa sociale denominata  “KALEIDOS Società Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   Pescara (PE),   Strada Vicinale Consorte, n. 25/6  – C.F. 01721100681  ha 
trasmesso la relativa documentazione  inerente  la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione 
all’Albo regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “KALEIDOS Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di   Pescara (PE),   Strada Vicinale Consorte, n. 25/6,   alla Sezione “A” dell’Albo 
regionale, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
determinazione dirigenziale n.DM2/107  del  2005; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/68  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “Cooperativa 84 Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Bomba (CH) – 
(DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - 
Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO  
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO 
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE    
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO  
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “Cooperativa 84 Società 
Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Bomba (CH),    via Roma, n. 42 bis;   
che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “Cooperativa 84 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Bomba (CH),    via Roma, n. 42 bis,  l’invio 
della documentazione necessaria a verificare la permanenza dell’iscrizione all’Albo Regionale delle 
Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/39140/18/DPF014  del  
9.2.2018, con la quale    la Cooperativa sociale denominata  “Cooperativa 84 Società Cooperativa 
Sociale” con sede legale nel Comune di   Bomba (CH),    via Roma, n. 42 bis ha trasmesso la 
documentazione inerente la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata,  necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “Cooperativa 84 Società Cooperativa Sociale” con 
sede legale nel Comune di   Bomba (CH),    via Roma, n. 42 bis, alla Sezione “A” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  Determinazione 
Dirigenziale n. DL33/349  del  30.10.2014;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/39140/18/DPF014  del 
9.02.2018, la Cooperativa sociale denominata  “Cooperativa 84 Società Cooperativa Sociale” con 
sede legale nel Comune di   Bomba (CH),    via Roma, n. 42 bis   – C.F. 02492820697  ha 
trasmesso la documentazione  inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo 
regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “Cooperativa 84 Società Cooperativa Sociale” con sede legale 
nel Comune di   Bomba (CH),    via Roma, n. 42 bis,   alla Sezione “A” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
determinazione dirigenziale n. DL33/349  del  30.10.2014; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/69  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “LA FENICE Società Cooperativa Sociale A.R.L.” con sede legale nel Comune di Avezzano 
(AQ) – (DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 
2018/2020 - Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative 
sociali).  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO  
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO 
 che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO  
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE    
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO  
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “LA FENICE Società 
Cooperativa Sociale A.R.L.” con sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ), Via   Cavour, n.74;   



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “LA FENICE 
Società Cooperativa Sociale A.R.L.” con sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ), Via   Cavour, n.74,  
l’invio della documentazione necessaria a verificare la sussistenza dei requisiti per la permanenza 
dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/73764/18/DPF014  del  
14.03.2018,   con la quale la Cooperativa sociale denominata  “LA FENICE Società Cooperativa Sociale 
A.R.L.” con sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ),  Via  Cavour, n.74,  ha trasmesso la 
documentazione   inerente la permanenza dei requisiti   dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “LA FENICE Società Cooperativa Sociale A.R.L.” con 
sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ), Via  Cavour, n.74,  alla Sezione “A” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  Determinazione 
Dirigenziale n. DL26/125/b  del  28.5.2011;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/73764/18/DPF014  del 
14.03.2018, la Cooperativa sociale denominata  “LA FENICE Società Cooperativa Sociale A.R.L.” 
con sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ),   Via Cavour, n.74    – C.F. 01706330667 ha 
trasmesso la  documentazione   inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo 
regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  ““LA FENICE Società Cooperativa Sociale A.R.L.” con sede legale 
nel Comune di   Avezzano (AQ),  Via Cavour, n.74,   alla Sezione “A” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
determinazione dirigenziale n. DL26/125/b  del  28.05.2011; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

  



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/70  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “L’INFERMIERE Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Lanciano (CH) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO 
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO 
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO  
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE   
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO 
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “L’INFERMIERE 
Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Lanciano (CH),    Via Modena n. 2 ;   
che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “L’INFERMIERE 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Lanciano (CH),    Via Modena n. 2 ,  l’invio della 
documentazione necessaria a verificare la sussistenza dei requisiti per la permanenza dell’iscrizione 
all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/41876/18/DPF014  del  
13.2.2018, con la quale   la Cooperativa sociale denominata  “L’INFERMIERE Cooperativa Sociale” con 
sede legale nel Comune di   Lanciano (CH),    Via Modena n. 2, ha trasmesso la documentazione  
inerente la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “L’INFERMIERE Cooperativa Sociale” con sede legale 
nel Comune di   Lanciano (CH),    Via Modena n. 2, alla Sezione “A” dell’Albo regionale, sussistendo i 
requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  Determinazione Dirigenziale n. 
DM2/14  del  19.03.2007;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/41876/18/DPF014  del  
13.02.2018, la Cooperativa sociale denominata  “L’INFERMIERE Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   Lanciano (CH),    Via Modena n.2 – C.F. 02129470692  ha trasmesso la 
documentazione inerente la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’Albo regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “L’INFERMIERE Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di   Lanciano (CH),    Via Modena n. 2,   alla Sezione “A” dell’Albo regionale, sussistendo i 
requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con determinazione 
dirigenziale n.DM2 /14  del  19.03.2007; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/71  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “L’ARCA Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di Avezano (AQ) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO 
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO  
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO 
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE    
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO  
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “L’ARCA Società 
Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ),    via Ignazio Silone, n. 54;   
che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “L’ARCA Società 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ),    via Ignazio Silone, n. 54 ,  l’invio 
della documentazione necessaria a verificare la sussistenza dei requisiti per la permanenza 
dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/57032/18/DPF014  del  
27.02.2018, con la quale la  Cooperativa sociale denominata  “L’ARCA Società Cooperativa Sociale” con 
sede legale nel Comune di   Avezzano (AQ),    via Ignazio Silone, n. 54  ha trasmesso la documentazione 
inerente la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata,  necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “L’ARCA Società Cooperativa Sociale” con sede legale 
nel Comune di   Avezzano (AQ),    via Ignazio Silone, n. 54, alla Sezione “A” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  Determinazione 
Dirigenziale n. DL33/141  del  26.5.2015;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/57032/18/DPF014  del 
27.02.2018, la Cooperativa sociale denominata  “L’ARCA Società Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   Avezzano (AQ),    via Ignazio Silone, n. 54  – C.F. 01903800660 ha 
trasmesso la documentazione inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo 
regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria  per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “L’ARCA Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di   Avezzano (AQ),    via Ignazio Silone, n. 54,    alla Sezione “A” dell’Albo regionale, 
sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
determinazione dirigenziale n. DL33/141  del  26.05.2015; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/72  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “S.ANTONIO  Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di  Borrello (CH) – (DGR 
n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO  
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO  
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO 
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE  
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO  
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata  “S.ANTONIO Cooperativa 
Sociale” con sede legale nel Comune di   Borrello (CH),   Via De Nillo, n.1;   
che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “S.ANTONIO 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Borrello (CH),   Via De Nillo, n.1,  l’invio della 
documentazione necessaria a verificare la sussistenza dei requisiti per la permanenza dell’iscrizione 
all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  le note  acquisite al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” ai nn. RA/43054/18/DPF014, 
RA/43061/18/DPF014, e nn. RA/43477/18/DPF014,RA/43486/18/DPF014    del  14.2.2018, con le 
quali    la Cooperativa sociale denominata  “S.ANTONIO Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di   Borrello (CH),   Via De Nillo, n.1,  ha trasmesso la documentazione   inerente  la 
permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “S.ANTONIO Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di   Borrello (CH),   Via De Nillo, n.1, alla Sezione “A” dell’Albo regionale, sussistendo i requisiti 
che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  provvedimento n.42/97 e confermati 
con Determinazione Dirigenziale n- DM2/03 del 14.01.2009;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con note acquisite al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” ai nn. RA/43054/18/DPF014, 
RA/43061/18/DPF014, e nn. RA/43477/18/DPF014,RA/43486/18/DPF014 del  14.2.2018, la 
Cooperativa sociale denominata  “S.ANTONIO Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune 
di   Borrello (CH),   Via De Nillo, n.1 – C.F. 01410620692  ha trasmesso la documentazione  
inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “S.ANTONIO Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune 
di   Borrello (CH),   Via De Nillo, n.1,   alla Sezione “A” dell’Albo regionale, sussistendo i requisiti 
che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con provvedimento n.42/97 e 
confermati con Determinazione Dirigenziale n. DM2/03 del 14.01.2009; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.06.2018, N. DP014/73  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“A” – “PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale a.r.l. oNLUS” con sede legale nel Comune di 
Vasto (CH) – (DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 
2018/2020 - Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative 
sociali).  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO 
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO 
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO  
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE   
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO 
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata  “PROGETTO PERSONA 
Cooperativa Sociale a.r.l. Onlus” con sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   via Giulio Cesare, n. 80/E;   



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “PROGETTO 
PERSONA Cooperativa Sociale a.r.l. Onlus” con sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   via Giulio 
Cesare, n. 80/E,  l’invio della documentazione necessaria a verificare la sussistenza dei requisiti per la 
permanenza dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA  la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/64580/18/DPF014  del  
6.3.2018, con la quale  la Cooperativa sociale denominata  “PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale 
a.r.l. Onlus” con sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   via Giulio Cesare, n. 80/E  ha trasmesso la 
documentazione  inerente la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale a.r.l. 
Onlus” con sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   via Giulio Cesare, n. 80/E, alla Sezione “A” dell’Albo 
regionale, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  
Determinazione Dirigenziale n. 04/DPF014  del  19.01.2016;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/64580/18/DPF014  del 
6.03.2018, la Cooperativa sociale denominata  “PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale a.r.l. 
Onlus” con sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   via Giulio Cesare, n. 80/E  – C.F. 
02523570691  ha trasmesso la documentazione  inerente  la permanenza dei requisiti 
dell’iscrizione all’Albo regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “PROGETTO PERSONA Cooperativa Sociale a.r.l. Onlus” con 
sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   via Giulio Cesare, n. 80/E,   alla Sezione “A” dell’Albo 
regionale, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
determinazione dirigenziale n. 04/DPF014  del  19.01.2016; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DP014/88  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE  Sezione 
“A” –  “IL SORRISO Società a.r.l.” con sede legale nel Comune di   Gessopalena (CH) – (DGR n.115 
del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR n. 86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 -   Verifica 
sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO  
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO  
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO 
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTA   
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 86 del 20.02.2018 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2018/2020, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO 
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “IL SORRISO Società 
Cooperativa Sociale a.r.l.” con sede legale nel Comune di   GESSOPALENA (CH),   C.da Cerro, n.8; 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

che, pertanto,  questo ufficio con nota Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata  “IL SORRISO Società 
Cooperativa Sociale a.r.l.” con sede legale nel Comune di   GESSOPALENA (CH),   C.da Cerro, n.8, l’invio 
della documentazione necessaria a verificare la sussistenza dei requisiti per la permanenza 
dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
dell’impossibilità di notificare la raccomandata poiché al Servizio Postale la Cooperativa risulta 
“sconosciuto” e quindi ha rimesso alla Regione Abruzzo la Raccomandata A.R.;  
  
PRESO ATTO che, successivamente, in data 15.03.2018 la nota prot.RA/17478/18/DPF014 del 
22.01.2018  è stata notificata a mezzo PEC alla cooperativa “IL SORRISO Società Cooperativa Sociale 
a.r.l.” di Gessopalena (CH), regolarmente consegnata nella casella di destinazione come risulta agli atti 
d’ufficio;  
che,  con nota prot. RA/165131/18/DPF014 del 8.06.2016, notificata a mezzo PEC, il competente 
Ufficio ha comunicato alla Cooperativa Sociale “IL SORRISO Società Cooperativa Sociale a.r.l.” con sede 
a Gessopalena (CH),  a norma dell’art. 7, L. 241/90, l’avvio del procedimento  finalizzato all’adozione 
del formale provvedimento di cancellazione dall’Albo regionale delle cooperative sociali, fatta salva la 
facoltà da parte della cooperativa medesima di esercitare il diritto previsto dall’art. 10, comma 1, 
lettera b) della stessa L. 241/90 nel termine perentorio di giorni 10 dalla data di ricevimento della 
comunicazione stessa; 
- che, con note del 18 e 22 giugno 2018, acquisite al protocollo del Dipartimento per la Salute e 

Welfare – Servizio DPF014, ai nn. RA/177495 del 21.6.2018 e RA/179333 del 22.06.2018 la 
Cooperativa “IL SORRISO Società Cooperativa Sociale a.r.l.” di Gessopalena (CH) con sede legale 
nel Comune di   GESSOPALENA (CH),   C.da Cerro, n.8, ha trasmesso la documentazione inerente 
la permanenza dei requisiti dell’iscrizione all’albo regionale, facendo tuttavia presente che: 
 La cooperativa  stessa è inattiva dal mese di luglio 2017, non ha nessun servizio in essere,  

e non ha personale in organico; 
- Inoltre, in seguito alla revisione Ministeriale, ancora in corso, la cooperativa sta ottemperando 

alle diffide segnalate dalla revisione del Ministero che andranno a chiudersi entro il mese di 
Agosto 2018; 

 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 
 
RITENUTO pertanto, allo stato attuale, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate 
disposizioni normative, l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “IL SORRISO Società 
Cooperativa Sociale a.r.l.” con sede legale nel Comune di   GESSOPALENA (CH),   C.da Cerro, n.8,  alla 
Sezione “A” dell’Albo regionale, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria 
iscrizione, disposta con  Determinazione Dirigenziale n. DL33/191  del  3.06.2014; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto:  
- che, con note acquisite al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 

Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/177495/18/DPF014  del 
21.06.2018 e n. 179333/18/DPF014 del 22.06.2018, la Cooperativa sociale denominata  “IL 
SORRISO Società Cooperativa Sociale a.r.l.” con sede legale nel Comune di   GESSOPALENA (CH),   
C.da Cerro, n.8 – C.F. 02476930694 ha trasmesso la  documentazione   inerente la permanenza 
dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo regionale facendo tuttavia presente che: 
 La cooperativa   stessa è inattiva dal mese di luglio 2017, non ha nessun servizio in essere,  

e non ha personale in organico; 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

- Inoltre, in seguito alla revisione Ministeriale, ancora in corso, la cooperativa sta ottemperando 
alle diffide segnalate dalla revisione del Ministero che andranno a chiudersi entro il mese di 
Agosto 2018; 

- che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

2. confermare, allo stato attuale e ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata  “IL SORRISO Società Cooperativa Sociale a.r.l.” 
con sede legale nel Comune di   GESSOPALENA (CH),   C.da Cerro, n.8,   alla Sezione “A” dell’Albo 
regionale, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con 
determinazione dirigenziale n. DL33/191  del  3.06.2014; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T. ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DP014/90  

L.R. n. 38/04 artt. 4 e 5 - ALBO REGIONALE cooperative sociali.  CONFERMA ISCRIZIONE Sezione 
“B” – “PADRE KOLBE Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di  Vasto (CH) – 
(DGR n.115 del 21.3.2017 PTPCT 2017/2019 e DGR  n.86 del 20.02.2018 PTPCT 2018/2020 - 
Verifica sussistenza  requisiti iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali).  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO 
che, con Legge Regionale 8 novembre 1994, n. 85 recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 
della cooperazione sociale” viene data attuazione all’art. 9 della Legge 8 novembre 1991, n. 381; 
che, in particolare, la stessa L.R. n. 85/94, all’art. 2 istituisce l’Albo Regionale delle cooperative sociali 
ed all’art. 3 stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione, al medesimo Albo, da parte delle 
cooperative e loro consorzi che ne fanno domanda; 
 
RILEVATO 
che, con L.R. 12 novembre 2004, n. 38, si è proceduto al riordino delle disposizioni in materia di 
cooperazione sociale;  
che, nelle more dell’attuazione della  L.R. n. 38/04, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della L.R. 9 novembre 
2005, n. 33, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni dall’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro 
Consorzi, limitatamente, alle tipologie “A”, “B” e “C”, continuano ad essere disposte dal competente 
Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei termini previsti dalla L.R. 85/94 e s.m.i., previo 
conforme parere della Commissione regionale per la cooperazione sociale istituita a norma dall’art. 92, 
comma 1, L.R. n. 15/04; 
 
PRESO ATTO  
che la L.R. 01 ottobre 2007, 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per il 
funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° giorno successivo 
all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi elencati nell’allegato “A”, sono 
altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel medesimo allegato e le disposizioni normative 
elencate col medesimo oggetto”; 
che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa la Commissione  
per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 
che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in particolare alle 
strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi soppressi, le funzioni, i rapporti 
giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le attività in essere da parte degli stessi;  
 
VISTE  
la D.G.R. n. 714 del 15.11.2016 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2016/2018, di cui alla L. 
190/2012”; 
la D.G.R. 115 del 21.03.2017 “Aggiornamento su proposta del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) – triennio 2017/2019, di cui alla L. 
190/2012”; 
 
DATO ATTO  
che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente ufficio ha 
proceduto in data 18.01.2018, all’estrazione a campione nella misura del 5%, tra i soggetti riportati 
nell’elenco delle Cooperative Sociali e loro Consorzi iscritti all’albo regionale alla data del 21.12.2017, 
estraendo n. 22 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 18.1.2018;   
che, tra le 22 cooperative è stata estratta la Cooperativa sociale denominata “PADRE KOLBE Società 
Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   Via Zara, n. 8;   
che, pertanto,  questo ufficio con nota  Prot. RA/17478/18/DPF014 del 22.01.2018 trasmessa a mezzo 
di raccomandata AR, ha provveduto a chiedere alla Cooperativa sociale denominata “PADRE KOLBE 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 58 Speciale (29.03.2019) 

 

  

Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   Via Zara, n. 8,  l’invio della 
documentazione necessaria a verificare la sussistenza dei requisiti per la permanenza dell’iscrizione 
all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi; 
  
VISTA la nota  acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/35375/18/DPF014  del 
7.02.2018   della Cooperativa sociale denominata  “PADRE KOLBE Società Cooperativa Sociale” con 
sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   Via Zara, n. 8,   ha trasmesso la documentazione    inerente la 
permanenza dei dell’iscrizione all’Albo regionale; 
 
RILEVATO che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 
istruttoria della documentazione allegata alla nota sopramenzionata, necessaria per la conferma della 
originaria iscrizione alla sezione “B” dell’Albo regionale; 
   
RITENUTO pertanto, di poter confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, 
l’iscrizione della cooperativa sociale denominata “PADRE KOLBE Società Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di   Vasto (CH),   Via Zara, n. 8 , alla Sezione “B” dell’Albo regionale, sussistendo i 
requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con  Determinazione Dirigenziale n. 
DL26/8/U2 del 9/04/2010;  
  
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, e ss.mm.ii 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 
1. prendere atto   

che, con nota acquisita al protocollo  del Dipartimento per la Salute e il Welfare,   Servizio per la 
Programmazione Sociale e il Sistema integrato socio-sanitario” n. RA/35375/18/DPF014  del 
7.02.2018, la Cooperativa sociale denominata  “PADRE KOLBE Società Cooperativa Sociale” con 
sede legale nel Comune di   Vasto (CH),   Via Zara, n. 8   – C.F. 01428480691 ha trasmesso la 
documentazione  inerente la permanenza dei requisiti  dell’iscrizione all’Albo regionale;  
che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica   
istruttoria della documentazione trasmessa, necessaria per la conferma della originaria  
iscrizione, alla sezione “B” dell’Albo regionale;    

2. confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni legislative, l’iscrizione della 
cooperativa sociale denominata  “PADRE KOLBE Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di   Vasto (CH),   Via Zara, n. 8,    alla Sezione “B” dell’Albo regionale, sussistendo i 
requisiti che avevano dato luogo alla originaria iscrizione, disposta con Determinazione 
Dirigenziale n. DL26/8/U2 del 9/04/2010; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla  cooperativa interessata; 
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
6. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative;. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

 



Anno XLIX – N. 58 Speciale (29.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 


